КАЗАХСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ИНДУСТРИЯ ЖЭНЕ

ИНФРАКУРЫЛЫМДЫК
ДАМУ МИНИСТРЛ1П

МЕМЛЕКЕТПК КОРГАНЫ СТЫК
ТАПСЫРЫС КОМИТЕТ1Н1Ц

«КАЗАРНАУЛЫЭКСПОРТ (КАЗСПЕЦЭКСПОРТ)»
1ПАРУА1ПЫЛЫКЖУРГ13У КУЦЫ! ЫНДАГЫ

РЕСПУБЛИКАЛЫК МЕМЛЕКЕТПК КЭС1ПОРНЫ

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ
ГОСУДАРС ТВЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ

НА ПРАВЕ ХОЗЯЙСТВЕННОГО ВЕДЕНИЯ
«КАЗАРНАУЛЫЭКСПОРТ (КАЗСПЕЦЭКС1 ЮРТ)»

КОМИТЕТА ГОСУДАРСТВЕННОГО
ОБОРОННОГО ЗАКАЗА

МИНИСТЕРСТВА ИНДУСТРИИ И
ИНФРАСТРУКТУРНОГО РАЗВИТИЯ

РЕСПУ БЛИКИ КАЗАХСТАН

Б¥ЙРЫЦ ПРИКАЗ

№______________________________
город Астана

«Г^азарнаулыэкспорт (Казспецэкспорт)» РМК-да
сыбайлас жемцорлыкка карсы ic-кимыл
женшдеп Нускаулыкты бекггу туралы

К,азакстан Республикасыныц «Сыбайлас жемкорлыкка карсы ic-кимыл туралы»
зацына жэне Кдзакстан Республикасы К,аржы министрл!п Мемлекетпк мул!к жэне
жекешелещцру комитет! Терагасыныц 2019 жылгы 24 казандагы №1112
буйрыгымен бектлген «1^азарнаулыэкспорт (Казспецэкспорт)» РМК Жаргысыньщ
23-тармагыныц 6) тармакшасына сэйкес, Б¥ЙЫРАМЫН:

1. «Казарнаулыэкспорт (Казспецэкспорт)» РМК-да коса берилл отырган
сыбайлас жемкорлыкка карсы ic-кимыл жоншдеп Нускаулык бектлсш.

2. Кецсе осы буйрыкпен Кэсшорын кызметкерлерш таныстырсын.
3. Осы буйрыктыц орындалуын бакылау комплаенс-офицер! Д.Б. Арыстанга

жуктелсш.
4. Осы буйрык оган кол койылган кушнен бастап купине енедь

Бас директор А. Рамазанов

001064

КАЗАХСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ИНДУСТРИЯ ЖЭНЕ

1111ФРАКУРЫЛЫМДЫЦ
ДАМУ МИНИСТРЛ1П

М ЕМЛ EKETTIК KOPI А Н ЫСТЫК
ТАПСЫРЫС КОМИТЕТШЩ

«КАЗАРНАУЛЫЭКСПОРГ (КАЗСПЕЦЭКСПОРТ)»
ШАРУАШЫЛЫЦ ЖУРПЗУ КУКЫГЫНДАГЫ

РЕСПУБЛИКАЛЫЦ МЕМЛЕКЕТПК КЭСШОРНЫ

РЕСП УБЛИКАНСКОЕ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ 11РЕДГ1РИЯТИЕ

НА ПРАВЕ ХОЗЯЙСТВЕННОГО ВЕДЕНИЯ
«КАЗАРНАУЛЫЭКСПОРТ (КАЗСПЕЦЭКСПОРТ)»

КОМИТЕТА ГОСУДАРСТВЕННОГО
ОБОРОННОГО ЗАКАЗА

МИНИСТЕРСТВА ИНДУСТРИИ И
ИНФРАСТРУКТУРНОГО РАЗВИТИЯ

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

БУЙРЫЦ

№______________________________________
Астана каласы

ПРИКАЗ

город Астана

Об утверждении Инструкции
по противодействию коррупции в
РГП «Т^азарнаулыэкспорт (Казспецэкспорт)»

В соответствии с законом Республики Казахстан «О противодействии
коррупции» и подпунктом 6) пункта 23 Устава РГП «Кдзарнаулыэкспорт
(Казспецэкспорт)», утвержденного приказом Председателя Комитета
государственного имущества и приватизации Министерства финансов Республики
Казахстан от 24 октября 2019 года № 1112, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию по противодействию коррупции в РГП
«Кдзарнаулыэкспорт (Казспецэкспорт)».

2. Канцелярии с настоящим приказом ознакомить работников Предприятия.
3. Контроль по исполнению настоящего приказа возложить комплаенс-

офицера Арыстан Д.Б.
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Генеральный директор А. Рамазанов

001065

«Казарнаулыэкспорт
(Казспецэкспорт)» РМК Бас

директордьщ
2023 жылгы « У
№ буйрыгымен беютицц

«казарнаулыэкспорт (Казспецэкспорт)» РМК-да сыбайлас
жемкорлыкка карсы ic-кимыл женшдеп

Нусцаулык

Астана к-, 2023 жыл

1. Жалпы ережелер

1.1. «Кдзарнаулыэкспорт (Казспецэкспорт)» РМК-дагы сыбайлас
жемкорлыкка карсы ic-кимыл женшдеп Нускаулык (будан эр! - Нускаулык)
сыбайлас жемкорлык багытындагы ic-кимылдарды айкындайды, сондай-ак
сыбайлас жемкорлык сипатында ахуал туындаган жагдайда
«Кдзарнаулыэкспорт (Казспецэкспорт)» РМК (будан api - Кэсшорын)
кызметкерлершщ ic-кимыл тэрпбш орнатады.

1.2. Осы Нускаулык Кэсшорынныц барлык кызметкерлер!мен танысу
жене колдау ушш мшдегп болып табылады.

1.3. Осы Нускдулыкда келпритген талаптар мшдегп болып табылады
жане нак;ты жагдай ушш толык жэне/немесе шектеу ретшде кдрастырылмаута
тшс.

2. Herisri терминдер мен аныктамалар

2.1. Осы Нускдулыкда мына терминдер мен аныктамалар колданылады:
2.1.1. Басшылар курамы - Кэсшорынныц Бас директоры, Бас

директордыц орынбасары, Бас бухгалтер - каржы директоры.
2.1.2. комплаенс офицер - тулга, Кэсшорындагы сыбайлас

жемкорлыкка карсы ic-кимыл женшдеп жумысты уйымдастырганы ушш
Кэсшорынныц Бас директордыц буйрыгымен бектлген жэне пысыкталган.

2.1.3. пара - Кэсшорынныц басшы курамыныц немесе цызметкерлердщ
ез! немесе делдал аркылы акшаны, багалы кагаздарды, езге де мулшп, мугпкке
куцыкды немесе мулжпк сипаттагы пайданы оз! ушш немесе баска адамдар
ушш пара берушшщ немесе ол екиццк ететш адамдардыц пайдасына жасаган
эрекеттер! (эрекетшздт) ушш алуы немесе 6epyi, егер мундай эрекеттер
(эрекетшздж) осы адамньщ кызметпк екшегпгше Kipce, немесе бул
лауазымдык жагдайга байланысты мундай эрекеттерге (эрекетм!зд1кке), сол
сиякты жалпы жактаушылыкка немесе салгырттыкка ыкпал ету! мумкш.

2.1.4. коммерциялык парата сатып алу -коммерциялык немесе езге де
уйымда баскару функцияларын орындайтын адамга акшаны, багалы
кагаздарды немесе езге де мулжп зацсыз беру, сол сиякты оган езшщ
Кызметпк жагдайын пайдаланганы ушш, сондай-ак пара беруд! жузеге
асыратын адамньщ муддесше кызмет бойынша жалпы жактаушылыгы немесе
салгырттылыгы ушш мулштж сипаттагы кызметтерд! зацсыз керсету;

2.1.5. жемкорлык - Кэсшорынныц басшы куримы мен
кызметкерлершщ жеке ез! немесе делдалдар аркылы мулжпк (мулшпк емес)
игипктер мен артыкшылыктарды ездер! не унпннп тулгалар ушш алу немесе
шыгару максатында ездершщ лауазымдык (кызметпк) екшетпктерш жэне
олармен байланысты мумкшджтерд! зацсыз пайдалануы, сол сиякты осы
тулгаларга иплжтер мен артыкшылыктар беру жолымен пара беру;

2.1.6. сыбайлас жемкорлыкка карсы ic-кимыл - кэсшорынныц ез
еюлетпктер! шегшде сыбайлас жемкорлыктыц алдын алу, оныц 1шшде
кэсшорында сыбайлас жемкорлыкка карсы мэдениетп калыптастыру,
сыбайлас жемкорлык кукык бузушылыктар жасауга жэне олардыц салдарын

жоюга ыкпал ететш себептер мен жагдайларды аныктау жэне жою женшдеп
кызметг

3. Сыбайлас жемкорлыкка багытталган ыктимал жагдайлар жэне мшез-
кулык ережелер! бойынша усыныстар

3.1. Казахстан Республикасында пара алу жэне беру жешндеп ic-
эрекеттер зацга цайшы келед! жэне Казахстан Республикасыньщ К,ылмыстык
Кодекс! мен «Эюмшшк кукык бузушылык туралы» Кдзакстан
Республикасыньщ Кодексшщ колданысына жатады.

3.2. Егер акша, езге де мул!к, материалдык кызметтер туршдег! мул!кт!к
пайда басшы курамныц немесе кэсшорын кызметкершщ жакын туыстарына
оньщ кел!с!м!мен усынылса, не егер ол бутан царсылык; б!лд!рмесе жэне езшщ
кызметтж екшегпгш пара берушшщ пайдасына пайдаланса, басшы курамныц
немесе цызметкердщ ic-эрекет! пара алу ретшде саралануы тшс.

3.3. Параныц мэн! мыналар болуы мумкш:
3.3.1. заттар, ацша, оныц !шшде: валюта, банкпк чектер жэне баталы

кагаздар, баталы металдар мен тастардан жасалган буйымдар, автомашиналар,
Тамац ешмдер!, техника, Турмыстык аспаптар жэне баска да тауарлар,
пэтерлер, саяжайлар, кала сыртындагы уй, гараждар, жер учаскелер! жэне
баска да жылжымайтын мулж;

3.3.2. пайдасы: емделу, жендеу жэне курылыс жумыстары,
санаториялык жэне туриспк жолдамалар, шетелге сапарлар, ойын-сауык жэне
баска да шытындарды отеус!з немесе темен батамен телеу;

3.3.3. параныц буркеме нысаны - карызга немесе жок карызды етеу
туршдег!, банк карызы, темен батамен сатып алынган тауарларга акы телеу,
тауарларды жогары батамен сатып алу, пара алушыныц, оныц жакын
туыстарыныц, жекжаттарыныц, баска туыстарыныц, достарыньщ жалакысын
телей отырып, жал тан ецбек шарттарын жасасу, жещлдетшген несие алу жэне
т. б.

3.4. Айта кету керек, кейб!р сездер, сейлемдер мен ишараны баскалар
пара беру туралы етш!ш (ым) ретшде кабылдауы мумкш: «ракметп нанга
жакпайсыц», «келгсешк», «негурлым купт дэлелдер кажет» жэне т.б.

3.5. К,ызметке жугшген азаматтар, зацды тулгалардыц екыдер!,
кэсшорынньщ кызметш тексеруд! жузеге асыратын лауазымды тулгалар
тарапынан ыктимал арандатушылыктарды болдырмау ушш:

1) онда келунплер! бар кызметпк уй-жайларды жэне жеке заттарын
(кшм!, портфельдер!, семкелер! жэне т.б.) караусыз калдырмау;

2) келуш! кеткеннен кейш жумыс орнында немесе жеке заттарында
кандай да 6ip бегде заттар табылган жагдайда, ешкандай дербес ic-кимыл
жасамай, Кэсшорынньщ басшы курамына дереу баяндау.

3.6. Пара алган жагдайда:
- пара беру жэне/немесе коммерциялык парата сатып алу мэнш

кабылдауга дайын немесе узыдькесглд! бас тарту ретшде тусшд!р!лу! мумкш,
асыгыс мэл!мдемелерге жол бермей, ете сак, сыпайы, жалпактамай езш-ез!
устау;

- С!зге усынылган шарттарды мукият тьщдап жэне анык есте сактау

(сомалардьщ мелшер!, тауарлардыц атауы жэне цызметтердщ сипаты, пара
беру мерз!мдер! мен тэсыдер!, коммерциялык; пара беру нысаны, мэселелерд!
шешу реттшп жэне т. б.);

- заттай пара беру жэне/немесе коммерциялык; парага сатып алу уакыты
мен орны туралы мэселеш келес! эцпмеге ауыстыруга тырысу жэне келес!
кездесу уш!н Озге жаксы таныс орынды усыну;

- эцпмеде езщ1зге арналган бастама алмау, коб!рек «жумыска
кабылдауга жумыс жасау», эцпмелесушше «сойлеуше» мумкшдж беру, СЯзге
мумкшдшшше кеб!рек акпарат беру;

- егер Ci3 пара беруге немесе коммерциялык парага сатып алуга
келшсещз мэселещзд! шешудщ кешлдштер! туралы сурау;

- егер Озде диктофон болса, заттай пара жэне/немесе коммерциялык
парага сатып алу туралы усынысты (жасырын) жазып алуга тырысу
усынылады.

4. Сыбайлас жемкорлык жагдайындагы кызметкерлердщ ic-кимыл
алгоритм!

4.1. Мумкшдшшше дэлелдер бойынша дэлелдер базасын жинау
(куэгерлер, кужаттар, хат-хабарлар, аудио жэне бейне материалдар жэне т.б.).

4.2. Осы факт туралы Кэсшорын Бас директорына кызметпк хат туршде
баяндау.

4.3. Кэсшорын комплаенс офицерше жазбаша немесе ауызша хабарлама
ж!беру.

4.4. Сыбайлас жемцорлыкца карсы ic-кимыл жешндеп уэкшетп органга
не 1424 саП-орталыкка дайындалып жатцан кылмыс туралы жазбаша немесе
ауызша хабарласу.

5. Корыз ынды ережелер

5.1. Осы Нускаулык Кэсшорынныц барлык к;ызметкерлер1мен танысу
жэне колдану ушш мшдетп болып табылады.

5.2. Осы Нускаулык Кэсшорынныц Бас директорыныц буйрыгымен
бектлген куннен бастап цолданысца енНзитедг

5.3. Осы Нускаулык Кэсшорынныц ресми сайтында жариялануга тшс.

Утверждена
приказом Генерального директора

РГП «Казарнаулыэкспорт
(Казспецэкспорт)»

от «/У>> ,>^^^-2023 года
К«<

Инструкция
по противодействию коррупции

в РГП «Т^азарнаулыэкспорт (Казспецэкспорт)»

г. Астана, 2023 год

1. Общие положения

1.1. Настоящая Инструкция по противодействию коррупции в РГП
«Кдзарнаулыэкспорт (Казспецэкспорт)» (далее - Инструкция) определяет
действия коррупционной направленности, а также устанавливает порядок
действий работников РГП «Кдзарнаулыэкспорт (Казспецэкспорт)» (далее -
Предприятие) в случае возникновения ситуации коррупционного характера.

1.2. Настоящая Инструкция является обязательным для ознакомления и
применения всеми работниками Предприятия.

1.3. Приведенные в настоящей Инструкции требования являются
обязательными и не должны рассматриваться как исчерпывающие и/или
ограничивающие для конкретного случая.

2. Основные термины и определения

2.1. В настоящей Инструкции используются следующие термины и
определения:

2.1.1. руководящий состав - Генеральный директор, заместитель
Генерального директора, главный бухгалтер - финансовый директор
Предприятия.

2.1.2. комплаенс офицер - лицо, утвержденное и закрепленное
приказом Генерального директора Предприятия за организацию работы по
противодействию коррупции в Предприятии.

2.1.3. взятка - получение или передача руководящим составом или
работниками Предприятия, лично или через посредника денег, ценных бумаг,
иного имущества, права на имущество или выгоды имущественного характера
для себя или для других лиц за действия (бездействие) в пользу взяткодателя
или представляемых им лиц, если такие действия (бездействие) входят в
служебные полномочия этого лица, либо оно в силу должностного положения
может способствовать таким действиям (бездействию), а равно за общее
покровительство или попустительство.

2.1.4. коммерческий подкуп - незаконная передача лицу,
выполняющему управленческие функции в коммерческой или иной
организации, денег, ценных бумаг или иного имущества, а равно незаконное
оказание ему услуг имущественного характера за использование им своего
служебного положения, а также за общее покровительство или
попустительство по службе в интересах лица, осуществляющего подкуп;

2.1.5. коррупция - незаконное использование руководящим составом и
работниками Предприятия своих должностных (служебных) полномочий и
связанных с ними возможностей в целях получения или извлечения лично или
через посредников имущественных (неимущественных) благ и преимуществ
для себя либо третьих лиц, а равно подкуп данных лиц путем предоставления
благ и преимуществ;

2.1.6. противодействие коррупции - деятельность Предприятия в
пределах своих полномочий по предупреждению коррупции, в том числе по
формированию антикоррупционной культуры в Предприятии, выявлению и

устранению причин и условий, способствующих совершению коррупционных
правонарушений и устранению их последствий.

3. Возможные ситуации коррупционной направленности и
рекомендации по правилам поведения

3.1. Действия по получению и даче взятки в Республике Казахстан
противозаконны и подпадают под действие Уголовного кодекса Республики
Казахстан и Кодекса Республики Казахстан «Об административных
правонарушениях».

3.2. В случае если имущественные выгоды в виде денег, иного
имущества, оказания материальных услуг предоставлены близким
родственникам руководящего состава или работника Предприятия с его
согласия либо если он не возражал против этого и использовал свои
служебные полномочия в пользу взяткодателя, действия руководящего
состава или работника следует квалифицировать как получение взятки.

3.3. Предметом взятки могут быть:
3.3.1. предметы, деньги, в том числе: валюта, банковские чеки и ценные

бумаги, изделия из драгоценных металлов и камней, автомашины, продукты
питания, техника, бытовые приборы и другие товары, квартиры, дачи,
загородные дома, гаражи, земельные участки и другая недвижимость;

3.3.2. выгоды: лечение, ремонтные и строительные работы, санаторные
и туристические путевки, поездки за границу, оплата развлечений и других
расходов безвозмездно или по заниженной стоимости;

3.3.3. завуалированная форма взятки - банковская ссуда в долг или под
видом погашения несуществующего долга, оплата товаров, купленных по
заниженной цене, покупка товаров по завышенной цене, заключение
фиктивных трудовых договоров с выплатой зарплаты взяточнику, его близким
родственникам, свойственникам, другим родственникам, друзьям, получение
льготного кредита и т.д.

3.4. Следует отметить, что некоторые слова, выражения и жесты могут
восприняты окружающими как просьба (намек) о даче взятки: «спасибо на
хлеб не намажешь», «договоримся», «нужны более веские аргументы» и т.д.

3.5. Во избежание возможных провокаций со стороны обратившихся
за услугой граждан, представителей юридических лиц, должностных лиц,
осуществляющих проверку деятельности Предприятия:

1) не оставлять без присмотра служебные помещения, в которых
находятся посетители, и личные вещи (одежда, портфели, сумки и т. д.);

2) в случае обнаружения после ухода посетителя на рабочем месте или
в личных вещах каких-либо посторонних предметов, не предпринимая
никаких самостоятельных действий, немедленно доложить руководящему
составу Предприятия.

3.6. В случае вымогательства взятки, рекомендуется:
- вести себя крайне осторожно, вежливо, без заискивания, не допуская

опрометчивых высказываний, которые могли бы трактоваться либо как
готовность, либо как категорический отказ принять предмет взятки и/или
коммерческого подкупа;

- внимательно выслушать и точно запомнить предложенные Вам
условия (размеры сумм, наименование товаров и характер услуг, сроки и
способы передачи взятки, форма коммерческого подкупа, последовательность
решения вопросов и т.д.);

- постараться перенести вопрос о времени и месте передачи предмета
взятки и/или коммерческого подкупа до следующей беседы и предложить
хорошо знакомое Вам место для следующей встречи;

- не брать инициативу в разговоре на себя, больше «работайте на прием»,
позволяйте собеседнику «выговориться», сообщить Вам как можно больше
информации;

- поинтересуйтесь о гарантиях решения Вашего вопроса в случае Вашего
согласия дать взятку или совершить коммерческий подкуп;

- при наличии у Вас диктофона постараться записать (скрытно)
предложение о предмете взятки и/или коммерческого подкупа.

4. Алгоритм действий работников при ситуации коррупционного
характера

4.1. По мере возможности собрать доказательную базу по своим доводам
(свидетели, документы, переписка, аудио и видео материалы и т.д.).

4.2. Доложить о данном факте в виде служебной записки Генеральному
директору Предприятия.

4.3. Обратиться с письменным или устным сообщением к Комплаенс
офицеру Предприятия.

4.4. Обратиться с письменным или устным сообщением о готовящемся
преступлении в уполномоченный орган по противодействию коррупции либо
в Call-центр 1424.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящая Инструкция является обязательной для ознакомления и
применения всеми работниками Предприятия.

5.2. Настоящая Инструкция вводится в действие со дня утверждения
приказом Генерального директора Предприятия.

5.3. Настоящая Инструкция подлежит опубликованию на официальном
сайте Предприятия.